2. Uxor de vitricem suam Bero delegauit, ut viri creditori eius pecuniam solueret, si fidem suam pro ea, quam delegauit apud virum obligauerit: locum exceptio senatusconsulti non habebit: quia mulier suum negotium gessit.

28. Seneca libro 1. Responsorum.

Si emancipata emittit, & mutua pecuniam accepit sub fideiussore marito, eamque soluit venditori, postea maritus decedens non soluendo, in fraudem creditoris eam testamentis, se eam pecuniam volueram debere, quaeritur, an intercessisse mulier videretur, respondit, secundum ea, quae proponerentur, non intercessisse. 1. Fundum uxoris suae maritus obligauit Sempronio ob conductionem, mox mulier à Numerio sua fide mutua pecuniam acceptam sub obligatione eiusdem fundi, soluit statim Sempronio pro marito suo, quaeritur, an aduersus senatusconsultum obligata sit, respondit, si Numerius scisset eam intercedere, fore senatusconsulto, de quo quaeretur, locum.

29. Paulus libro 16. Responsorum.

Quidam voluit heredibus Lucij Titij mutua pecuniam dare, & cum eis contrahere: sed, quoniam facultates eorum suspectas habuit, magis voluit uxori testatoris dare pecuniam, & ab ea pignus accipere, mulier eandem pecuniam dedit heredibus, & ab his pignus accepit, quaero, an intercessisse videatur: & an pignora, quae ipsa accepit, teneantur creditori. Paulus respondit: si creditor, cum contrahere vellet cum heredibus Lucij Titij, euitatis his, magis mulierem ream elegit: & in ipsius persona senatusconsulto, quod de intercessionibus factum est, locum esse: & pignora ab ea data non teneri: eas autem res, quas mulier ab his, pro quibus intercedebat, pignori accepit, creditori mulieris obligatas non esse: sed non sine ratione praetorem facturum, si non tantum in persona subducta muliere, in principales, debitorum dederit actionem, sed etiam in res, quae mulieri obligatae sunt. 1. Paulus respondit, eas quae in fraudem senatusconsulti, quod de intercessionibus seminarum factum est, excogitatae pro-

bari possunt, rata haberi non oportere.

30. Idem libro 2. Sententiarum.

Si decipiendi animo, vel cum sciret se non tene- ris mulier pro aliquo intercesserit: exceptioi senatusconsulti non datur: actione enim, qua in dolum mulieris competit, amplissimus ordo non excludit. 1. Procinator, si mandatu mulieris pro alio intercesserit, exceptione senatusconsulti Vel- leiani adhibetur: an alias actio intercedat.

31. Idem libro 1. ad Neratium.

Paulus, si mulier, quod ex intercessione soluit, nolit repetere, sed mandati agere, & cauere velit de indemnitate reo: audienda est.

32. Pomponius libro 1. Senatusconsultorum.

Mulier hereditatem alicuius adeat, vt ex alie- num eius suscipiat: vix est, vt succuri ei debeat: nisi si fraude creditoru id conceptum sit. nec enim loco minoris viginti quinque annis circumscripti, per omnia, habenda est mulier. 1. Si mulier rem a se pignori datam per intercessionem, recipere velut fructus etiam liberos recipit, & si res dete- rior facta fuerit eo nomine magis altimetur. Sed si creditor qui pignus per intercessionem accepit, hoc alij vendidit: vera est eorum opinio, qui peti- tionem dandam ei putant & aduersus bonae fidei emptorem alicuius conditionis emptor sit, quam fuerit venditor. 2. Item si mulier credi- tori viri fundum vendidit: & tradidit ea condicio- ne, vt emptor acceptam pecuniam viro referret: & hunc fundum vindicet: exceptio quidem opponi- tur ei de re empti, & tradita: sed replicabitur a muliere, Aut si ea venditio contra senatusconsultum facta sit, & hoc procedit: siue ipse creditor emerit, si- ue interposuerit alium, quo mulier ea ratione ca- reat re sua. Idem est, & si non pro viro, sed pro alio debitore rem suam tradidit. 3. Si mulier, ne ip- sa intercederet, alij uandaret, vt id faceret: an in huius persona locus huic senatusconsulto sit, qui rogatu mulieris id faceret: totus enim sermo senatusconsulti ad petitionem non dandam aduersus ip- sam mulierem spectat, & puto rem ita esse distin- guendam: vt si quidem creditor, cui me obligauit, mandante muliere hoc in fraudem senatusconsul- ti egisset, ne ipsa interueniret contra senatuscon- sultum, daretur autem: alium excludendum eum ex- ceptione fraudis senatusconsulti facta: si vero is i- gnorasset, ego autem scissem: tunc mandati me a- gentem cum muliere, excludendum esse: me autem creditori teneri. 4. Si mulier pro eo, pro quo intercesserit, iudicium parata sit accipere, vt non in veterem debitorem actio detur: quonia senatus- consulti exceptionem opponere potest: cauere debe- bit, exceptione se non viuram: & sic ad iudicem ire. 5. Intercedere mulierem intellegendum est et- iam pro eo, qui obligati non possit: veluti si pro seruo alieno intercedat, sed, rescissa intercessione, in dominum restituenda est actio.

DE COMPENSATIONIBVS.

TIT. II.

Modi Nini libro 6. Pandectarum.

Compensatio est, debiti & crediti inter se con- tributio.

1. Iulianus libro 90. Digestorum.

Vnusquisque creditorem suum, eundemque de- bitorum, petentem suum mouet, si paratus est compensare.

3. Pomponius libro 25. ad Sabinum.

Deo compensatio necessaria est: quia interest no- stra potius non soluere, quam solummodo repetere.

4. Paulus libro 3. ad Sabinum.

Verum est, quod & Neratio placebat, & Pom- ponius ait: ipse iure eo minus fideiussorem

ex omni contractu debere, quod ex compensatione reus retinere potest. sicut enim, cum totum peto a reo, male peto: ita & fideiussor non tenetur ipso iure in maiorem quantitatem, quam reus condem- nari potest.

5. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.

Si quis a fideiussore petetur: exquisitum est, & eligere fideiussorem, quod ipse, an quod reo de- betur, compensare malit. sed, & si vtrumque velit compensare, audiendus est.

6. Ulpianus libro 30. ad Sabinum.

Etiam quod natura debetur, venit in compensa- tionem.

7. Idem libro 28. ad Edictum.

Quod in diem debetur, non compensabitur, an- tequam dies veniat, quamquam dari oportet.

1. Si rationem compensationis iudex non ha- buerit: salua manet petitio. nec enim rei iudicem exceptio obici potest aliquid dicitur, si reprobabit pra- fationem, quasi non existente debito. tunc etiam rei iudicem mihi nocet exceptio.

8. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.

In compensationem etiam id deducitur, quo na- mine cum actore lis contestata est: ne diligentior quisque deterioris conditionis habeatur, si com- pensatio ei denegetur.

9. Paulus libro 32. ad Edictum.

Si cum filiofamilias, aut seruo contracta sit: scie- tas: & agat dominus, vel pater: solidum per com- pensationem seruimus. quamuis, si ageremus, dum- taxat de peculio praestatur.

1. Sed si cum filiofamilias agatur: an, quae pari debeantur, filius compensare possit, quaeritur, & magis est, admittendum, quia vnus contractus est: sed cum condicione, vt caueat, patrem suum ratum habiturum: id est, non exacturum, quod is com- pensatur.

10. Ulpianus libro 63. ad Edictum.

Si ambo socij parem negligentiam societati ad- hibuimus: dicendum est, desinere nos inuicem ef- se obligatos, ipso iure compensatione negligentia facta. Similis modo probatur: si alter ex re comuni alij quid percepit, alter tantam negligentiam exhibuerit, quae eadem quantitate admittatur: compensationem factam videri, & ipso iure inuicem liberationem.

1. Si quis igitur compensare potens, soluerit: condicere poterit, quasi in debito soluto.

2. Quotiens ex maleficio oritur actio, vt puta ex causa furuina, ceterorumque malefactorum: si de ea pecuniarie agitur: compensatio locum habet. Idem est, & si condicatur ex causa furuina. Sed & qui noxali iudicio conuenitur, compensationem op- ponere potest.

3. In stipulationibus quoque, quae instar actio- nem habent, id est praetoris, compensatio locum ha- beat, & secundum Iulianum, tam in ipsa stipulatio- ne, quam in ex stipulatu actione potest obici com- pensatio.

11. Idem libro 32. ad Edictum.

Si vnus alteri pecuniam sine usuris, alter v- surariam debet: constitutum est a Diuo Seneca concurrentis apud vtrumque quantitatis usuras non esse praestandas.

12. Idem libro 64. ad Edictum.

Idem iuris est non solum in priuatis, verum etiam in causa fisci constitutum. Sed & si inuicem sit v- suraria pecunia, diuersae tamen sint usurae: com- pensatio nihilominus locum habet eius, quod iuri- cem debetur.

13. Idem libro 66. ad Edictum.

Quod Laeio ait, non est sine ratione: vt, si cui petitioni specialiter destinata est compensatio, in ceteris non obiciatur.

14. Iulianus libro 15. ex Cassio.

Quicumque per exceptionem perempti possunt, compensationem non veniunt.

15. Idem libro 2. Epistolarum.

Percipit

Pecuniam certo loco a Titio dari stipulatus sum: is petit a me, quam ei debeo, pecuniam. quaero, an hoc quoque pensandum sit, quanti mea interfuit, certo loco dari respondit: Si Titius petit: eam quoque pecuniam, quam certo loco promisit, in compensationem deduci oportet: sed cum sua causa: id est, vt ratio habeatur, quanti Titij inter- fuerit, eo loco, quo conuenit, pecuniam dari.

16. Pomponius libro 3. Quaestionum.

Si militis castrensium bonorum alius, cete- rorum alius heres exiit: & debitor alteri he- redum obligatus, vult compensare, quod ab alio debetur: non auditur. 1. Cum intra diem adiu- dicati executione datum, iudicatus Titio, agit cum eodem Titio, qui & ipse praedem illi iudicatus est: compensatio admittitur. alii est enim, diem obli- gationis non venisse: alii, humanitatis gratia te- pus indulgeri solutionis.

17. Idem libro 1. Responsum.

Deo condemnatus, quod actiorem annonam ad- iudicatis tempore praebuit, & frumentariae pecuniae dabitur non videtur. & ideo compensationem habebit.

18. Idem libro 3. Responsum.

In rem suam procurator datus, post litis contesta- tionem si vice mutua conueniatur, & iustitiae com- pensationi utitur.

1. Creditor compensare non cogitur, quod alij, quam debitori suo, debet: quous creditor eius pro eo, qui conuenitur ob debitum proprium, velit com- pensare.

19. Idem libro 11. Responsum.

Debitor pecuniam publicam seruo publico ci- tra voluntatem eorum soluit, quibus debitum recte solui potuit: obligatio pristina manebit: sed dabitur ei compensatio peculij sui, quod seruus publicus habebit.

20. Idem libro 13. Responsum.

Ob negotium copiarum, expeditionis tempore mandatum, curatorum condemnatum, pecuniam iure compensationis retinere non placuit: quoniam ei non compensatur.

21. Paulus libro 1. Quaestionum.

Postquam placuit inter omnes, id, quod inui- cem debetur, ipso iure compensari: si procurator absentis conuenitur, non debet de rato cauere: quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur.

22. Seneca libro 2. Quaestionum.

Si debeas decem millia aut hominem, vtrum ad- uersarius volentis compensationis huius debiti ad- mittitur, si aduersarius palam dixisset: vtrum vo- luisse.

23. Paulus libro 9. Responsum.

Id, quod pupillorum nomine debetur, si tutor pe- tit: non posse compensationem obici eius pecu- niae, quam ipse tutor suo nomine aduersario de- bet.

24. Idem libro 3. Decretorum.

Visit imperator audiri adprobantem, sibi a fisco deberi, quod ipse conuenitur.

DEPOSITI, VEL CONTRA.

Tit. III.

Ulpianus libro 30. ad Edictum.

Depositum est, quod custodiendum alicui datu est. dicitur ex eo, quod ponitur. praepositio enim de auge depositum: vt ostendat, totum fidei- eius commissum, quod ad custodiam rei pertinet.

1. Praetor ait: Quod neque tumultus, neque incendij, neque viuis, neque naufragij causa depositum sit: nisi sit ex actum autem non, quae supra comprehensa sunt: in ipsum, in depositum heridem eius, quod dolo malo eius factum est: et, qui mortuus sit in simpli: quod dicitur, in

Ulpianus iudicium dabo. 2. Merito has causas depo- nendi separauit praetor, quae continent fortuitam causam depositionis ex necessitate descendente, non ex voluntate proficiscentem.

3. Eum tamen deponere tumultus, vel incen- dij, vel ceterarum causarum gratia intellegendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet, quam imminens ex causis supra scriptis periculum.

4. Haec autem separatio causarum, iustam rati- onem habet. quippe cum quis fidem elegit, nec depositum redditur, contentus esse debet simplor: cum vero, extante necessitate, deponatur: crescit per- fidiae crimen: & publica utilitas coercenda est, vin- dicandae reipublicae causa. est enim inutile, in cau- sis huiusmodi fidem frangere.

5. Quae depositis rebus accedunt, non sunt de- posita, vt puta, si homo vestitus deponatur: vestis enim non est deposita, nec si equus cum capistro: nam solus equus depositus est.

6. Si conuenit, vt in deposito & culpa praestetur: rata est conuentio. contraque enim legem ex conuentione accipiunt. 7. Illud non pro va- lis, dolum non esse praestandum, si conuenit. nam haec conuentio contra bonam fidem, contraque bonos mores est: ideo nec sequenda est.

8. Si vestimenta seruanda balneatori data pe- rierunt: si quidem nullam mercedem seruandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri, & dolum dumtaxat praestare debere puto: quod si accepit, ex conducto. 9. Si quis seruum custodien- dum coniecerit, forte in pistrinum, si quidem mer- ces interuenit custodia: puto esse actionem aduer- sus pistrinarium ex conducto. si vero mercedem accipiam ego pro hoc seruo, quem in pistrinum accipiebam: ex locato me agere posse, si operae quod eius serui cum custodia pensabantur: quasi genus locati & conducti interuenit: sed, quia pecunia non datur, praescriptis verbis datur actio, si vero nihil aliud, quam ei varia praestabat, nec de operis quic- quam conuenit: depositi actio est. 10. In conducto & locato: & in negotio, ex quo diximus praescri- ptis verbis dandam actionem: & dolum, & culpam praestabunt, quae seruum receperunt. at si ei varia tantum dabat, dolum dumtaxat, sequemur tamen, (vt Pomponius ait) & quid habuerunt proscriptum, aut quid conuenit, dummodo sciamus, & si quid fuit proscriptum, dolum tamen eos praestaturus, qui receperunt, qui solus in depo- situm venit. 11. Si te rogauero vt rem mea per- feras ad Titium, vt is eam seruet: qua actione tecum experiri possum, apud Pomponium quaeritur, & putat tecum mandati, cum eo vero, qui eas res receperit: depositi, si vero tuo nomine receperit: tu quidem, mihi mandati teneris, ille tibi depositi, quam actionem mihi praestabis, mandati iudicio conuenitur.

12. Quod si rem tibi dedi, vt, si Titius rem non receperit, tu custodires, nec eam receperit: videndum est, vtrum depositi tantum, an & mandati actio sit, & Pomponius dubitat. puto tamen, mandati esse actionem: quia plenius fuit mandatum, habens & custodiae legem.

13. Idem Pomponius quaerit: si tibi mandauero, vt rem ab aliquo, meo nomine receptam custo- dias, idque feceris: mandati, an depositi teneris, & magis probat, mandati esse actionem, quia hic est pri- mus contractus.

14. Idem Pomponius quaerit, si apud te volen- tem me deponere, iusseris apud libertum tuum de- ponere, an possim tecum depositi experiri, & ait, si tuo nomine, hoc est, quasi te custodituro, depositi- sem: mihi tecum depositi esse actionem. si vero iusseris mihi, vt magis apud eum deponam: tecum nullam esse actionem: cum illo depositi actio est, nec man- dati teneris: quia rem meam gessi. Sed si mandati mihi, vt periculo tuo apud eum deponam: cur non sit mandati actio, non video. Plane si fideiussori pro eo: Laeio, omnimodo fideiussorem teneri aut non tantum si dolo fecit is, qui depositum

fulcepti: sed & si non fecit, est tamen res apud eum...

15 ¶ An in pupillum, apud quem sine tutoris...

16 ¶ Si res deposita deterior reddatur: quasi...

17 ¶ Si seruus meus deposuerit, nihilominus de...

18 ¶ Si apud seruum deposuero, & cum manu...

19 ¶ Hæc actio bonorum possessoribus, ceteris...

20 ¶ Non tantum præteritus dolus in deposito...

21 ¶ Et autem & apud Iulianum libro tertio...

22 ¶ Si rem depositam vendidisti, eamque postea...

23 ¶ In deposito quoque actione in litem iura...

24 ¶ Non solum si seruus meus: sed & si is,

25 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

26 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

27 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

28 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

29 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

30 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

31 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

32 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

33 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

34 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

35 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

36 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

37 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

38 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

39 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

40 ¶ Si rem a seruo depositam Titio, quem do...

lus dolus intercessit: cum Titio autem cui res...

33 ¶ Eleganter apud Iulianum quæritur: si pecuniâ...

34 ¶ Si pecunia apud te, ab initio, hac lege, de...

35 ¶ Sæpe euenit, ut res deposita, vel nummi pe...

36 ¶ Si pecunia in sacculo signato deposita sit:

37 ¶ Apud Iulianum libro tertio decimo dige...

38 ¶ Si quis tabulas testamenti apud se depositas,

39 ¶ Si prædo, vel fur deposuerint: hos Mar...

40 ¶ Si quis argentum, vel aurum depositum...

41 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

42 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

43 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

44 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

45 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

46 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

47 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

48 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

49 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

50 ¶ Si cista signata deposita sit: utrum cista...

de rebus agere eum oportet. Quid ergo, si i...

6. Paulus libro 2. ad Edictum.

7. Ulpianus libro 30. ad Edictum.

8. Paulus libro 9. Quæstionum.

9. Paulus libro 17. ad Edictum.

10. Iulianus libro 2. ex Minicio.

11. Ulpianus libro 41. ad Sabinum.

12. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

13. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

14. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

15. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

16. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

17. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

18. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

19. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

20. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

21. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

22. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

23. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

24. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

25. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

26. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

27. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

28. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

29. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

te. & cum permittitur: raro eis res restituenda est...

Properie autem in sequestre est depositum, quod à...

Si hominem apud se depositum, ut quæritur de eo...

Quod privilegium exercetur non in ea tantum...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

Ubi depositi actio, si ex factis defuncti agatur ad...

**M**andatum inter nos contrahitur siue mea tantum gratia tibi mandem: siue aliena tantum: siue mea, & aliena: siue mea, & tua: siue tua, & aliena. quod si tua tantum gratia tibi mandem: superuacuum est mandatum: & ob id nulla ex eo obligatio nascitur. 1 ¶ Mea tantum gratia interuenit mandatum: veluti, si tibi mandem, vt negotia mea geras, vel vt fundum mihi emeris; vel vt pro me fideiubeas. 2 ¶ Aliena tantum: veluti, si tibi mandem, vt Titio negotia gereres, vel vt fundum ei emereres, vel vt pro eo fideiubeas. 3 ¶ Mea, & aliena: veluti, si tibi mandem, vt mea, & Titij negotia gereres, vel vt mihi, & Titio fundum emereres, vel vt pro me, & Titio fideiubeas. 4 ¶ Tua, & mea: veluti, si mandem tibi, vt sub vfuris crederes ei, qui in rem meam mutuaretur. 5 ¶ Tua, & aliena: veluti, si tibi mandem, vt Titio sub vfuris crederes, quod si, vt sine vfuris crederes: aliena tantum gratia interuenit mandatum. 6 ¶ Tua autem gratia interuenit mandatum: veluti, si mandem tibi, vt pecunias tuas positus in emptione praediorum colloces, quam seneres, vel ex diuerso, vt seneres potius, quam in emptione praediorum colloces, cuius generis mandatum, magis consilium est, quam mandatum, & ob id non est obligatorium: quia nemo ex consilio obligatur, etiam si non expedit ei, cui datur, quia liberum est cuique, apud se explorare, an expedit sibi consilium.

3. Paulus libro 32. ad Edictum.

**P**roterea in causa mandati etiam illud vertitur: vt interim nec melior causa mandantis fieri possit, interdum melior, deterior verò nunquam.

1 ¶ Et quidem si mandavi tibi, vt aliquam rem mihi emereres, nec de pretio quicquam statui, tuncque emisti, variumque actio nascitur. 2 ¶ Quod si pretium statui, tuncque pluris emisti, quidam negauerunt, te mandati habere actionem: etiam si paratus esses, id, quod excedit remittere. namque iniuriam est, non esse mihi cum illo actionem, si nolit: illi vero, si velit, mecum esse.

4. Gaius libro 2. Rerum cottilianorum vel aureorum.

**S**ed Proculus recte eum, vsque ad pretium statutum, adurum existimat, quae sententia sane benignior est.

5. Paulus libro 32. ad Edictum.

**D**iligenter igitur fines mandati custodiendi sunt, nam qui excessit, aliud quid facere videtur.

1 ¶ Et si susceptum non impleuerit, tenetur. 2 ¶ Itaque si mandauero tibi, vt domum Scianam centum emereres, tuncque Titianam emeris longe maioris pretij, centum tamen, aut etiam minoris: non videris impleuisse mandatum. 3 ¶ Item si mandauero tibi, vt fundum meum centum venderes, tuncque eum nonaginta venderis, & petam fundum: non obstat mihi exceptio: nisi & reliquum mihi, quod deest mandatu meo, praestes: & indemnem me per omnia conferues. 4 ¶ Seruo quoque dominus si praeeperit, certa summa rem vendere, ille minoris vendiderit: similiter vindicare eam dominus potest: nec vlla exceptione summoueri, nisi indemnitatis ei praestetur. 5 ¶ Melior autem causa mandantis fieri potest: si, cum tibi mandassem, vt Stichum decem emereres, tu eum minoris emeris, vel tantidē, vt aliud quicquam seruo accederet. vtroque enim casu aut nō vltra pretium, aut intrā pretium fecisti.

6. Ulpianus libro 31. ad Edictum.

**S**i remunerandi gratia honor interuenit: erit mandati actio. 1 ¶ Si cui fuerit mandatum, vt negotia administraret: hac actione erit conueniendus, nec recte negotiorum gestorum cum eo ageur. nec enim ideo est obligatus, quod negotia gessit: verum idcirco, quod mandatum suscepit: denique tene-

tur, etsi non gessisset. 2 ¶ Si passus sim, aliquid pro me fideiubere, vel aliis interuenire: mandati tenor. & nisi pro inuito quis intercesserit, aut donandi animo, aut negotium gerens: erit mandati actio. 3 ¶ Rei turpis nullum mandatum est: & ideo hac actione non ageur. 4 ¶ Si tibi mandauero, quod mea, non intereat, veluti, vt pro Scio interuenias, vel vt Titio credas: erit mihi tecum mandati actio, vt Celsus libro septimo digestorum scribit: & ego tibi sum obligatus. 5 ¶ Plane si tibi mandauero, quod tua intererat: nulla erit mandati actio: nisi mea quoque interfuit: aut si non esses facturus, nisi ego mandassem, & si mea non interfuit, tamen erit mandati actio. 6 ¶ Apud Iulianum libro tertio decimo digestorum quaeritur. Si dominus iusserit, procuratorem suum certam pecuniam sumere, & senerare periculo suo: ita vt certas vfuras domino penderet duntaxat: si pluris senerare potuisset, ipse lucraretur: in creditam pecuniam videtur (inquit) accepisse. plane, si omnium negotiorum erat ei administratio mandata: mandati quoque eum teneri: quemadmodum solet mandati tenore debitor, qui creditoris sui negotia gessit. 7 ¶ Marius Paulus quidam fideiusserat pro Daphnide, mercedem pactus ob suam fideiussionem: & sub nomine alterius ex euentu litis causerat, sibi certam quantitatem dari. hic à Claudio Saturnino proxtore maiores fructus inferre iussus erat: & aduocationibus ei idem Saturninus interdixerat, videbatur autem mihi iudicatum solui fideiussisse: & quasi redemptor litis exiisset, velle à Daphnide mandati iudicio consequi, quod erat condemnatus. sed rectissime Diui fratres referri serunt, nullam actionem eum propter suam calliditatem habere: quia mercede pacta accesserat ad talem redemptionem. Marcellus autem sic loquitur de eo, qui pecunia accepta spondit: vt si quidem hoc actum est, vt suo periculo sponderet: nulla actione agat: si vero non hoc actum est, vtilis ei potius actio competat, quae sententia vtilitati rerum consentanea est.

7. Papinianus libro 3. Responforum.

**S**alarium procuratori constitutum si extra ordinem peti coeperit: considerandum erit: laborem dominus remunerare voluerit, atque ideo fidem adhiberi placitis oporteat, an euentum litium, maioris pecuniae praemio, contra bonos mores procurator redemerit.

8. Ulpianus libro 31. ad Edictum.

**S**i procuratorem dedero, nec instrumenta mihi cause reddat: quia actione mihi teneatur? & Labeo putat, mandati eum teneri: nec esse probabilem sententiam existimantium, ex hac causa agi posse depositi: vniuersumque enim contractus initium spectandum & causam. 1 ¶ Sed & si per colulum procuratoris absolutus sit aduersarius: mandati eum teneri, sed si soluendo non sit: tunc de dolo actionem aduersus eum, qui per collusionem absolutus sit, dandam ait. 2 ¶ Sed & de lite, quam suscepit exsequendam, mandati eum teneri constat.

3 ¶ Si quis mandauerit alicui gerenda negotia eius, qui ipse sibi mandauerat: habebit mandati actionem: quia & ipse tenetur, tenetur autem, qui agere potest, quanquam enim vOlgo dicatur, procuratorem ante litem contestatam facere procuratorem non posse: tamen mandati actio est, ad agendum enim duntaxat hoc facere non potest.

4 ¶ Si tutores mandauerint contutori suo principium emendum pupillo, & ille non emerit: an sit mandati actio? & vtrum tantum mandati, an vero & tutelae & Iulianus distinguit: referre enim ait, cuius generis seruum, tutores vni tutorum mandauerint, vt emeret. nam si superuacuum seruum, vel etiam onerosum: mandati actione tantum eum teneri: tutelae non teneri, si verò necessarium seruum

seruum: tunc & tutelae eum non teneri, non solum, sed & ceteros. nam & si (non) mandassent, tenerentur tutelae, cur seruum pupillo necessarium non comparauerunt. non sunt igitur excusati, quod contutori mandauerint: quia emere debuerunt. plane habebunt nihilominus mandati actionem: quia mandato non est obtemperatum. Contra quoque Iulianus ait, tutores, qui emit, mandati actionem habere aduersus contutores suos.

5 ¶ Si liber homo, cum bona fide seruiret, mandauerit litio, vt redimeretur, & nummos ex eo peculio dederit, quod ipsum sequei, non apud bonae fidei emptorem relinquit debuit, Titiusque, pretio soluto, liberum illum manumiserit, mox ingenius pronuntiatu est: habere eum mandati actionem, Iulianus ait, aduersus eum, cui se redimendū mandauerit: hoc tantum inest: mandati iudicio vt sibi actionem mandet, quas habet aduersus eum, à quo comparauit. Plane si eam pecuniam dederit, quae erat ex peculio ad bonae fidei emptorem pertinet, nullae ei (inquit Iulianus) mandati actiones praesent: quia nullas habet, eum ei suos nummos capto dederit, quinimo (inquit) ex vendito manebit obligatus, sed & haec actio inuulsi est: quia, quantum fuerit conuersus, tantum empti iudicio necesse habebit praestare.

6 ¶ Mandati actio tunc competit cum cepit interesse eius, qui mandauit, ceterum, si nihil interest, cessat mandati actio, & eatenus competitis quatenus interest. Vt puta mandauit tibi, vt fundum emereres, si intererat mea emit, teneberis. ceterum si eundem hunc fundum ego ipse emi, vel alius mihi, neque interest aliquid: cessat mandati actio. Mandauit, vt negotia gereres, si nihil deprierit, quamuis nemo gesserit, nulla actio est, aut si alius idonee gesserit, cessat mandati actio, & in similibus hoc idem erit probandum.

7 ¶ Si ignorantes fideiussores debitorem soluisse, vel etiam acceptiliter, siue pacto liberatum, ex substantia debitoris soluerunt: non tenebuntur mandati.

8 ¶ Quod & ad actionem fideiussoris pertinet, & hoc ex recitatio Dionum fratrum intellegere licet. huius verba haec sunt Catullo Iuliano. Si hi, qui pro te fideiusserunt, in maiorem quantitatem damnati, quam debiti ratio exigebat, scientes & prudentes auxilium appellationis omiserunt, poteris, mandati agentibus his, æquitate iudicis tueri te. igitur, si ignorauerunt, excusata ignorantia est. si scierunt, in cumbat eis necessitas prouocandi, ceterum dolo versati sunt, si non prouocauerunt, quid tamen, si pauperes eis non permisit excusata est eorum inopia. sed & si testato conuenerunt debitorem, vt, si ipse putaret, appellaret, puro ratione eis constare. 9 ¶ Dolo autem facere videtur, qui id, quod potest restituere, non restituit.

10 ¶ Proinde si tibi mandauit, vt hominem emereres, tuque emisti teneberis mihi, vt restituas, sed & si dolo emere neglexisti, (forte enim, pecunia accepta, alij cessisti, vt emeret) aut si lata culpa (forte si gratia ductus, passus es alium emere) teneberis. Sed & si seruum quem emisti, fugisti: quidem dolo tuos, teneberis: si dolo non interuenit, nec culpa, non teneberis, nisi ad hoc, vt caueas, si in potestatem tuam peruenerit, et restitutum. Sed & si restituas, & tradere debes, et si cautum est de eustione, vel potes desiderare, vt tibi caueatur: puro usucere, si mihi hac actione cedas, vt procuratorem me in rem meam facias: nec anpius praestes, quam consecutus sis.

9. Paulus libro 32. ad Edictum.

**D**e tuo etiam factu cauere debes.

10. Ulpianus libro 31. ad Edictum.

**I**demque & in fundo, si fundum emit procurator, non tamen amplius, quam bonam fidem, praesta-

re eum oportet, qui procurat.

1 ¶ Sed & si de sanitate serui procuratori cautum est, aut cauere potest, aut de ceteris vitis eidem erit dicendum: aut si culpa cauere non curauerit, condemnabitur.